

# KURTYER LITEWSKI

Roku  
1763.



Nużi  
XXII.

Z WILNA W PIĄTEK DNIA 27. MAJA.

---

## Z WILNA D. 27. MAJA.

Jmć Pan Kasztelan Witebski z Nieświża z Pogrzebu powracający, tu przybył.

Po długiej suszy, dziś deszcz obfity upragnioną odwilża ziemię.

Ostatnią Poczta odebraliśmy z *Nitamy*, iż Ichmć Senatorowie Polscy przy wszelkiej spokojności tam się bawią.

*Z Madrytu 12. Kwietnia.*

Od D. 7. Dwór bawi się w *A-*

*ranjuers.* Król Jmć chorujący na ciężki katar, miał febrę D. 9. i 10. ale dnia wczorayszego, żadnego nieczuł nagabania, zkad wnośim, iż wkrótce przywrócony będzie do zdrowia. Wszystkie zaś inne Osoby familii Królewskiej w zupełney zostają czerstwości.

Wolne sprowadzenie towarów *Angielskich* i *Portugalskich*, już się otworzyło, i już na to potrzebne rozkazy posłano do Poborcy cła w *Cadix*.

Ponie-



Ponieważ *Markiez de la Victoire* Kapitan Generalny Woysk wodnych Królewskich zapadł na zdrowiu, Dwor na mieyscu jego wyprawił Pana *Winthuyssen*, tak jednak aby zostawał pod zwierzchnością przerzeczzonego Pana *de la Victoire*.

*Z Moskwy 4. Kwietnia.*

Imperatorowa Jeymć *Rossyjska* naznaczyła Hrabig *Alexieja Gregorowicza Orłowa*, aby jechał na granice *Rossyjskie* dla zakończenia tam differencyi z *Carem Jmćią Tureckim* zasfley za życia Imperatorowey Jeymći *Elżbiety*, z okoliczności fortec *St Elżbiety* i *Demetryusza*. Ta ostatnia forteca leży o 14 Wiorst od pierwszey, między pierwszą i *Azowem*. Wyjazd Hrabi d<sup>c</sup> *Orłowa* odłożony do tego czasu, którego *Carowa Jeymć* wezmie wiadomość o stopniu godności, w którym Kommissarze *Tureccy* zostani będą.

*Z Berlina 13. Kwietnia.*

Król nasz Jmć chorował przez 3. dni na podagrę.

We Szrodę Król Jmć jeździł na koniu między murami, i zwiedzał nowy Pałac *Henrykowski* nazwany, jako też i Kozary naznaczone dla

stanowiska Artyleryi. Nazajutrz zaś w Kompanii wielu Oficyerów udit się do *Potsdamu*.

Pan *Lambert* Kapitan w woysku *Pruskim*, oskarżony niegdys o zamysł spalenia Magazynów *Rossyjskich*, powrócił tu z *Syberyi*, gdzie był na schyłce.

Generał Leytnant *de Czetteritz* i Generał Major *de Gersdorff* niegdys w niewoli *Austryackiey* zostający powrócili tu: wszakże ostatni siedzi w areszcie.

Pięć Szwadronów *Dragonii* lekkiej Pułku *Brytańskiego* przed kilkoma dniami tu staneli, i zwiniećci zostali. Wybrano najlepszych ludzi i koni do innych Regimentów, a Oficyerowie jak się obrócą, rzecz nie pewna.

Graf *Golofkin* Konsyliarz Stanu *Rossyjski* przejeżdżał tędy do *Hagi*.

Kupiec *Godkofski* i Kompania zakupiła za million 600. tysięcy *Złto Olgderskich*, Magazyny od *Książęcia Dolgorukiego* Ministra *Rossyjskiego*, które tenże narodził nad *Wisłą*.

Nasz korrespondent z *Gratzu* Miasta *Styryi* donosi, iż *Baron de Warkotsch* Sługzak do tamtego się  
Mia-



Miasta schronił, i w nędznym ży-  
wie stanie.

*Z Londynu 29. Kwietnia.*

Rzecz pewna iż Królowna *Au-  
gusta* Siostra Króla panującego do-  
stać się w dożywoćnia przyjaźni  
Xiążęciu dziedzicznemu *Brunswi-  
ckiemu*, po którego wysłano sta-  
tek do *Hollandyi* dla przewieźie-  
nia.

Pan *Grenville* nie złoży swych  
Urzędów, owszem dwa w jedno  
złączy, to jest Podskarbiego pier-  
wszego i Kanclerza. Xiąże de  
*Bedford* powrócił wczora do *Fran-  
cyi*, a Graf de *Rocheford* ma być  
naznaczony do *Madrytu*. Uchwa-  
ła akcyzy będzie jak mówią, znie-  
siona na przyszłej Seſyi Parla-  
mentowej. Posiłki uchwalone  
na potrzebę tegoroczna wynoszą  
na 9. millionów 851,301. funtów  
szterlingów.

*Z Utrechtu 5. Maja.*

Jmć P. Aloizy *Mocenigo* 19. Ma-  
ja R. 1701. Kawaler Orderu *Gwiazdy  
Złotej*, Prokurator S. Marka od  
R. 1735. Mędrzec rady, Dozorca  
nauk *Pademskich*, a niegdy podwa-  
kroć Poseł do *Neapolu*, raz do  
*Francyi*, i raz do *Rzymu* obranym  
został na D. 20. Kwietnia Xiążę.

ciem Rzeczypospolitey Wene-  
ckiej. Zaślubił w R. 1739. Jeymé  
Panią *Korner* uznana od wielkiej  
Rady za Xiążnę.

*Antoni Beaulieu* z *Linsmeau* nie-  
daleko *Tyrlemont* w Brabaneyi u-  
marł w 114. Roku życia swego  
żadney choroby przez wiek swoy  
nieznając. Pijał regularnie rano  
i wieczor po kieliszku wódki,

*Z Sztokolmu 15. Kwietnia.*

Król Jmć po zażytych wodach  
*Lokskich* w lepszym zostaje zdro-  
wiu.

Gorączki wiele tu ludzi z tego  
świata zbierają. Pułkownik *Du-  
rietz*, który imieniem Króla Jmći  
winszował Imperatorowej Jeymći  
Rosyjskiej wstąpienia na Tron,  
tu powrócił.

*Z Wersalu 29. Kwietnia.*

Król Jmć mianował Ministrem  
swoim do Króla i Rzeczypospoli-  
tey Polskiej Panna *Henin* Sekre-  
tarza Markieza *Posla de Paulmy*.  
Nastąpi ten Minister na miejsce  
Jmći Pana *Durand*, któremu Król  
Jmć zleca sprawy Cudzoziem-  
skie.

Król Jmć z Delfinem Jmćią  
słuchali nowego Instrumentu Mu-  
zycznego wynalezionago przez  
Pana



Pana Gay. Jest to gatunek podobny do Klawikortu, którego Klawisze rufzają, i wodzą smyczki po strunach z kizek kręconych. Instrument ten zdał się podobać.

*Z Cadix 5 Kwietnia.*

Pokazało się niejakiś poróżnienie między Anglikami a Królem Marokańskim, dla czego Konsul Angielski w Barbaryi nagle ujechał z Tetuan. Stało się to częścią iż Maurowie nie uczcili bandery Angielskiej, częścią iż przez czas niejaki zabronili przedawać żywności do Gibraltaru, abo też sprzedając wyciągali więkzey we-

dwoje płacy niż przed wojną teraznieyszą.

Poseł Szwedzki wysłany dla zawarcia pokoju między Szwecyą i Marokanami, wyjechał z Gibraltaru do Affryki.

*Targi Królewskie od 13. do 19.*

*Maja 1763.*

Pszenica naylepsza	gr:	120.
Pod'wyżey niebyło		
Zyto naylepsze	- - -	84.
Podleytze	- - -	81.
Jęczmień naylepszy	- - -	72.
Podleytzy	- - -	66.
Owśa Śląskiego, i grochu żadnego		
całe niebyło.		

NB Podaje się do wiadomości, iż tu w Wilnie w Pałacu J. W. Jmci P. Podskarbięgo W. X. Lit: znajdują się w przyziwoitey cenie do przedania różnego wysmienitego rodzaju, cudzoziemskie, wszystkie już szczepione i okulizowane drzewka. Jako to Jabłonowe: Cesarzkie, Królewskie, Ryńsko-Elektorskie, Pańskie, Służebnicze, Francuskie ranne i późne, Jelenio-perłowe, szaro-perłowe: Szczecińskie, cukrowe, winne. Item gatunek jeden dwojakięgo koloru czerwonego i czarnęgo. Gruszkowe: Francuskie ranne i późne, Ryńsko-Elektorskie wielkie i małe, Pańskie, Muszkatelowe ranne, Święto-Pańskie, cukrowe, szaro-perłowe: Item Perl-Blanc nazwane &c. Potrzebujący mogą dokładniejszą o tym powziąć informacją w pomienionym Pałacu u ogrodników Jana Schēfer, i Konrada Negel, którzy tu pozawczoray z Niemiec z Biskupstwa Bamberkiego przybyli, a ztąd naydaley za dni 12. do Kowna z towarem swym obrócić się zamysłają.